
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA – UNILA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

EDITAL Nº 36, DE 28 DE MARÇO DE 2017

Torna  pública a homologação das  solicitações de
apoio financeiro a discentes que visam a realização
de pesquisa de campo ou visitas técnicas ou viagens
de  estudos,  para  a  realização  de  Trabalho  de
Conclusão de Curso (TCC). 

CONSIDERANDO as normas estabelecidas pela Resolução CONSUEN nº 013/2014,  de 23 de
julho  de  2014,  o Pró-Reitor  de  Graduação  da  Universidade  Federal  da  Integração  Latino-
Americana,  conforme competências  delegadas  por  meio  da  Portaria  UNILA  Nº  042,  de  25  de
janeiro de 2017, nos termos da legislação vigente,

RESOLVE:

Tornar  pública a homologação das  solicitações de apoio financeiro a discentes de graduação que
visem  a  realização  de  pesquisa  de  campo,  ou  visitas  técnicas,  ou  viagens  de  estudos  para  a
realização de Trabalho de Conclusão de Curso (TCC). 

1. DAS SOLICITAÇÕES HOMOLOGADAS 

1.1 Nos termos do item 5.2.1 do Edital PROGRAD nº 021/2017, foram homologadas, na primeira
etapa de seleção, as seguintes solicitações:

Nome do discente Curso de Graduação Apoio solicitado para 

Ana Letícia Yegros Cuevas Arquitetura e Urbanismo Viagem de estudo

Angélica Santamaría Alvarado Arquitetura e Urbanismo Pesquisa de campo

Benhur Azambuja Possatto Engenharia de Energias Visita técnica

Diego Orlando Fariña Ruiz Arquitetura e Urbanismo Pesquisa de campo

Elisa Juliana Oviedo Rojas Arquitetura e Urbanismo Pesquisa de campo
Visita técnica

Fares Restrepo Guarín Ciências Biológicas – Ecologia
e Biodiversidade

Viagem de estudo

 



Jefferson Leite Vilela Cinema e Audiovisual Pesquisa de campo
Viagem de estudos

Jéssica Lima Bonfin História- América Latina Pesquisa de campo

Lorena Carolina Moncalvo
Dalma

Saúde Coletiva Pesquisa de campo

María Florencia Sosa Dutra Antropologia – Diversidade
Cultural Latino-Americana

Pesquisa de campo

Maria Soledad Caceres Añez Arquitetura e Urbanismo Pesquisa de campo
Visita técnica

Micaele Jenifer de Araújo
Ribeiro

Antropologia – Diversidade
Cultural Latino-Americana

Pesquisa de campo

Pedro Lucas Gil Silva Geografia – Bacharelado Pesquisa de campo

Sonia Inés Varela Letras – Artes e Mediação
Cultural

Pesquisa de campo

Thales Ramos da Silva Ciências Econômicas-
Economia, Integração e

Desenvolvimento

Pesquisa de campo
Viagem de estudos

Yuri Esther Estrellla Condezo Engenharia de Energias Visita técnica
Viagem de estudos

1.2 Foram homologadas as solicitações de apoio que atenderam aos requisitos objetivos do Edital
PROGRAD nº 021/2017.

1.3  As  solicitações  homologadas  serão  avaliadas  com  base  nos  critérios  do  item  7  do  Edital
PROGRAD nº 021/2017.

1.4 A homologação da solicitação não significa aprovação, que somente ocorre com a divulgação
do resultado final.

2. DO CRONOGRAMA

ATIVIDADE DATA

1 Publicação do edital com a homologação das inscrições 28/03/2017

2 Publicação  do  edital  com  o  resultado  preliminar  da  avaliação  das
solicitações

06/04/2017

3 Prazo para interposição de recurso administrativo 07 a 10/04/2017

4 Publicação  do  Edital  com  o  resultado  da  avaliação  dos  recursos
administrativos

13/04/2017

5 Publicação do edital com o resultado final   13/04/2017

6 Assinatura do Termo de Compromisso pelos discentes 17 a 20/04/2017

7 Prazo  para  encaminhamento  das  solicitações  à  Pró-Reitoria  de 24/04/2017

 



Planejamento, Orçamento e Finanças (PROPLAN)

8 Depósito  dos auxílios  em conta corrente,  ou poupança informada pelo
discente contemplado

10/05/2017

9 Entrega do relatório de atividades e dos comprovantes de passagens Até 07 (sete) dias
corridos após o

término da
atividade

4. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS 

4.1  Dúvidas  referentes  ao  Edital  podem  ser  esclarecidas  através  do  e-mail
prograd.daad@unila.edu.br, do telefone 3576-7367, ou pessoalmente, no Departamento de Apoio
Acadêmico ao Aluno, na UNILA Vila A, andar térreo, sala 3B, das 08h as 17h.

4.2 Os casos omissos serão decididos pela Pró-Reitoria de Graduação. 

Foz do Iguaçu-PR, 28 de março de 2017.

PROF. DR. EDUARDO DE OLIVEIRA ELIAS
Pró-Reitor de Graduação 

 

mailto:prograd.daad@unila.edu.br

